[image: image2.jpg]S
X
’954 PLANALTINA 0o PARANA N

T

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000

P O D E R    E X E C U T I V O

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ

E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com

CONTRATO N.º 17/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA UM SERVIDOR MUNICIPAL, CURSO COM O TEMA – ENTENDENDO RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL E ELABORAÇÃO DOS DEMONSTRATIVOS DE METAS FISCAIS, CURSO PRATICO EM PLANILHA EXCEL - COM DATAS DE REALIZAÇÕES PREVISTAS PARA OS DIAS 18 E 19 DE MARÇO DE 2020 NA CIDADE DE MARINGÁ PR, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA GESTÃO PÚBLICO EDITORA E TREINAMENTOS SOCIEDADE LTDA EPP.
inexigibilidade nº 05/2020

       Processo N.º 20/2020
CONTRATANTE:
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ

	CNPJ/MF: 75.461.442/0001-34
	Inscrição Estadual: ISENTO
	SIGLA: PMPP

	Endereço: Praça Giácomo Madalozzo – N.º 234
	CEP 87860-000

	Cidade: PLANALTINA DO PARANÁ
	UF: PR

	Telefone: 44 3435 1221
	FAX: 44 3435 1222

	Endereço Eletrônico: publicacoespref.planaltina@gmail.com

	Nome do Responsável: José Antonio Bonvechio

	Cargo: Prefeito
	RG: 1.508.077-9 SSP/PR
	CPF: 203.786.539-20

CONTRATADA:

	GESTÃO PÚBLICO EDITORA E TREINAMENTOS SOCIEDADE LTDA EPP

	CNPJ/MF: 10.813.986/0001-72
	Inscrição Estadual

	Endereço: ROD. DF 250 KM 2,7 QD 02 CL LOJA 17 COND. MANSÕES ENTRE LAGOS 1, S/N

	Cidade: Brasília
	UF: DF
	CEP: 73255900

	Representante Legal: MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

	 RG: 1187000
	SSP/DF
	CPF: 491.905.631-15

As partes, acima identificadas, têm, entre si, justas e avençadas e celebram por força do presente Instrumento, elaborados conforme disposto no CAPITULO III, SEÇÃO I, II, III E IV da Lei 8.666/93 e demais normas que regem os Contratos Administrativos, de acordo com as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Fica a Contratada, por força do presente Contrato, obrigada a fornecer ao Município de Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, prestação de serviços de capacitação para um servidor municipal, curso com o tema – Entendendo Resultados Primário e Nominal e Elaboração dos Demonstrativos de Metas Fiscais, Curso Pratico em Planilha Excel - com datas de realizações previstas para os dias 18 e 19 de março de 2020 na cidade de Maringá PR.

Carga Horaria, tematicas e demais especificações, conforme proposta da contratada em anexo ao processo.

Justificativa: Visando a melhoria gradativa dos procedimentos da LDO, principalmente no que se refere aos demonstrativos relacionados com metas fiscais que integram o anexo de metas fiscais e o RREO, faz-se necessário a contratação para participação da servidora pública lotada no Departamento de Contabilidade atuando como Contadora para melhor desenvolver suas competências.

PARAGRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas na Inexigibilidade de Licitação nº 05/2020 – PMPP juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA, Lei 8.666/93 e demais leis aplicáveis;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO DE 2020
2.1 Fica indicado as seguintes dotações orçamentárias:

03.010.04.122.0002.2.007.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.
3.1 - O Município pagará a Contratada, pelos objetos ora contratado na Cláusula Primeira, o valor total de R$ 1.415,00 (um mil, quatrocentos e quinze reais).
3.2 - O pagamento será efetuado em uma única parcela até 10 (dez) DIAS após a realização do evento, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA – ESTADO DO PARANÁ.

3.3 - Após a realização do evento com a apresentação da respectiva fatura, mediante depósito em nome da empresa vencedora em conta-corrente devidamente identificada e apresentação da:

Certidão negativa que prove a regularidade com o FGTS, certidão negativa Municipal, certidão negativa estadual e certidão negativa federal e negativa de débitos trabalhistas.
3.4 - As notas e documentos fiscais deverão ser entregues no Setor de Contabilidade da Prefeitura.

3.5 - O pagamento será efetuado exclusivamente através de depósito em conta bancária de titularidade da contratada.

CLÁUSULA QUARTA  – VIGENCIA

4.1 O Prazo inicial deste Contrato será dia 09 de março de 2020, terá sua vigência até 09 de maio de 2020; prorrogável por igual período desde que haja motivo devidamente justificado pelo contratado e devidamente aceito pelo Município, nas hipóteses elencadas no Art. 57 §1 da Lei nº 8666/93.
CLÁUSULA QUINTA – DOS DIREITOS, PENALIDADES E MULTAS

5.1 Advertência por escrito.

5.2 Multa de 5,0 % (cinco por cento) do valor total do Contrato, que poderá ser cobrado judicialmente se for o caso.

5.3 No caso do não cumprimento do prazo de execução do objeto solicitado, será aplicável à proponente multa moratória equivalente a 1% (um por cento) ao dia, sem prejuízo da multa de 5,0 % (cinco por cento) do item anterior.
5.3.1 10% (dez por cento) sobre o valor constante do Contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula contratual, exceto prazo de entrega;
5.3.2 Caso a vencedora não efetue a entrega do objeto, incidirá multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da respectiva nota de empenho, por inexecução total do objeto, sem prejuízo das outras sanções cabíveis.
5.3.3 A multa será descontada dos créditos constantes da fatura, ou outra forma de cobrança administrativa ou judicial.

5.4 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná, pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza da falta, não superior a 02 (dois) anos.

5.6 Declaração de inidoneidade por até 02 (dois) anos para licitar ou contratar com a Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

5.7 No processo de aplicação de penalidades, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, ficando esclarecido que o prazo para apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias úteis contados da respectiva intimação.

5.8 Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do primeiro pagamento devido à contratada. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente.

5.9 O não cumprimento de alguma das cláusulas especificadas neste contrato, implicará nas penalidades elencadas no artigo 86, 87 e 88 da Lei 8.666/93;

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

6.1 O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;

6.2 O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;

6.3 A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão nos prazos estipulados;

6.4 O atraso injustificado no início do fornecimento;

6.5 A paralisação do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação à Administração;

6.6 A subcontratação total do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;

6.7 O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

6.8 O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1 do art. 67 da Lei 8.666/93;

6.9 A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

6.10 A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado;

6.11 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do contrato;

6.12 Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato.

6.14 Na ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovado, impeditivo da execução do Contrato;

6.15 descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1 Entregar a ordem de fornecimento por escrito ao fornecedor.

7.2 Realizar a avaliação do curso, verificando se o mesmo é condizente com o ofertado conforme proposta em anexo ao processo.
7.3 Efetuar o pagamento após a entrega no prazo estipulado.

7.4 Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução da contratação

7.5 Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;

7.6 Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
7.7 Passar as devidas orientações a contratada, como local e horários estipulados.
CLAUSULA OITAVA - obrigações da CONTRATADA

8.1 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;

8.2 Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais, comerciais e trabalhistas decorrentes da execução do presente contrato.

8.3 Realizar o curso na data prevista sendo para os dias 18 a 19 de março de 2020 na cidade de Maringá PR, no endereço indicado na proposta em anexo ao processo.

8.4 Atender todas as especificações constantes na proposta, como carga horária mínima, fornecer os profissionais previstos e demais itens.

8.5 Em caso de mudança de data de realização do curso, fica a critério da contratante a aceitação ou não da mudança, em caso de não aceitação poderá ser recendido o contrato unilateralmente.

8.6 Confirmar o curso com data e horário de inicio até um dia após a realização.

8.7 Fornecer diploma de conclusão para as servidoras participantes.
CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

9.1 Caberá à CONTRATANTE providenciar, por sua conta, a publicação resumida do instrumento de contrato, na imprensa oficial e no prazo legal.

9.2 – Art. 25, Inc. II da Lei 8.666/93, Inexigibilidade nº 05/2020, e demais normas jurídicas aplicáveis e cabíveis.

CLAUSULA DECIMA – FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO

10.1 Fica designado as Sra. Andreia Aparecida Camargo Schuroff – Secretaria Geral para acompanhar fiscalizar, notificar e demais atos referente a execução do objeto do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 Para dirimir as questões oriundas deste contrato, será competente o Foro da Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná, estado de acordo com a Lei Vigente, excluindo desta de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

11.2 - E por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo:
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 09 de março de 2020.
______________________________________
José Antonio Bonvechio
Prefeito
______________________________________
GESTÃO PÚBLICO EDITORA E TREINAMENTOS SOCIEDADE LTDA EPP
CNPJ/MF: 10.813.986/0001-72
Representante Legal: MÁRCIO BASTOS MEDEIROS
RG: 1187000 SSP/DF CPF: 491.905.631-15
Fiscal do Contrato:

__________________

Nome: RG:
TESTEMUNHAS:
Nome:
Nome:
RG:    _____________________________

   RG:     ____________________________ [image: image1.png]

Página 6 de 6

[image: image2.jpg]